I, 20: set dominium dicit distincte perfeccionem secundam fundatam in gracia, que cum deest iniusto, et verum dominium sibi deest.

¹⁾ De civ. dom. I, 2: Omne jus humanum presupponit causaliter ius divinum . . . , ergo omne divinum iustum ad homines presupponit iustum dominium quoad Deum. Sed quilibet existens in peccato mortali caret, ut sic, iusto dominio quoad Deum; ergo, et simpliciter iusto dominio.

²⁾ De civ. dom. I, 2/3: Set peccator caret vero dominio quoad Deum, quod quilibet existens in peccato mortali caret, ut sic, vero dominio quoad Deum. Argumentatur sic: Omne bonum quod talis possidet, iniuste possidet, ergo deficit a cuiuscunque dominabilis vero dominio. Antecedens probatur: Peccator solum illo modo quo est possidet, sed qualitercunque est iniuste est, ergo qualitercunque possidet iniuste possidet; maior patet ex hoc quod mortale peccatum cum inficit naturam, multo evidencius inficit omnem modum vel accidens eiusdem, ut si vita hominis sit iniusta, ita quod iniuste vivit, tunc quilibet operatio eius est iniusta cum non aliter operatur quam vivit, et cum vivere viventibus sit esse (ex secundo de Anima) patet quod sicut iniuste est et vivit, ita iniuste est dominus et iniuste subiacet cuilibet signabili accidenti. Ista ratio, etsi videatur multis sophistica, daret tamen cuilibet methaphysico plenam fidem, cum sit conclusio primi philosophi: Math. VI. 22, 23, sic dicit: Si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit; et si nequam fuerit, et corpus tuum tenebrosus est. Cum ergo secundum sanctos noscentes quomodo Veritas modo suo intelligit per organa operationes elicitas ab eisdem, patet quod iste sit sensus: Si intencio sit recta, tota multitudo operum consequencium erit iusta, et si intencio obliquet a iusticia, tota multitudo operum etiam bonorum de genere est iniusta.

ungerechter Art, d. h. unrechtmäßig. Unrechtmäßiger Besitz schließt aber zugleich jede rechtmäßige oder wahre Herrschaft aus. Denn die Todstunde infiziert die ganze Natur eines Menschen, um so mehr jeden einzelnen Akt desselben, derart, daß, wenn das Leben eines Menschen ungerecht ist, weil er eben ungerecht lebt, dann auch jede einzelne Handlung desselben ungerecht ist, da der Mensch nicht anders handelt als er lebt. Und da nach Aristoteles „Leben“ für die Lebenden so viel ist wie „Sein“, so folgt, daß, wie der Ungerechte in ungerechter Weise ist und lebt, so auch in ungerechter Weise Herr ist. Daß diese Schlußfolgerung keine leere Sophisterei ist, wie manche meinen möchten, das wird bestätigt durch jenes Wort des größten Philosophen: „Wenn dein Auge einfältig ist, so wird dein ganzer Leib licht sein. Wenn aber dein Auge ein Schalk ist, so wird dein ganzer Leib finster sein.“ Dieser Satz besagt eben dasselbe, was wir zuvor dargelegt haben, daß nämlich, wenn die Intention eines Menschen gerecht ist, dann auch alle seine Werke gerecht sind, dagegen wenn dieses Hingerichtetsein aufs Gerechte nicht vorhanden ist, daß dann auch alle Werke eines solchen Menschen ungerecht sind.